1

 2023 年 1 月２６日

各 位

社 名 日 本 ア ジ ア 投 資 株 式 会 社

代表者 の役 職名 代表取締役社長 下村 哲朗

（ コ ー ド 番 号  ８ ５ １ ８  東 証 ス タ ン ダ ー ド 市 場 ）

問 い 合 せ 先 執 行 役 員  岸 本  謙 司

T E L 0 3 （ 3 2 2 1 ） 8 5 1 8

株式会社アジアンマーケット企画の株式取得（子会社化）に関するお知らせ

当社は、本日開催の取締役会において、株式会社アジアンマーケット企画の株式を取得し子会社す

ることを決議しましたので、下記の通りお知らせいたします。

記

1. 株式取得の理由

当社は、「日本とアジアをつなぐ投資会社として少子高齢化が進む社会に安心・安全で質と生産性

の高い未来を創る」ことを経営理念としています。当社の投資には、ベンチャー企業などに投資を行

うプライベートエクイティ投資と、再生可能エネルギー、ヘルスケア、スマートアグリ、ディストリビュー

ションセンターなどの領域で設備を用いた事業に対して投資を行うプロジェクト投資があります。

アジアでは、中国でのプライベートエクイティ投資を始めとし、日本とアジアのクロスボーダーでの

事業進出支援を行っています。更に、2021 年 4 月から 3 年間の中期経営計画では、投資案件の開

拓の過程で得られるニーズを基に、M&A の仲介や海外進出支援、事業拡大支援等の業務を拡大す

る方針としています。

このたび子会社化する株式会社アジアンマーケット企画は、地域金融機関とのネットワークを強み

としており、これを広く活用して、Ｍ＆Ａのアドバイザリー業務やアジアへの事業進出の支援などを行

っています。当社はこれまでも、アジアでのネットワーク構築やファンド組成の分野で同社と連携して

きました。今般、同社を子会社化してそのネットワークや知見を得る目的で、本件株式取得を決定い

たしました。

今後は投資案件の開拓の過程だけでなく広範に M&A や海外進出のニーズを捉え、M&A の仲介

や海外進出支援、事業拡大支援等の業務を更に強化するとともに、その地域金融機関とのネットワ

ークを活用してプロジェクト投資を更に拡大する方針です。

2. 異動する子会社の概要

（１） 名 称 株式会社アジアンマーケット企画

（２） 所 在 地 東京都千代田区外神田 2-14-10 第二電波ビル

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 木林 靖治

（4） 事 業 内 容
クロスボーダーを含む M&A アドバイザリー業務ならびにフルコミ

ット型のアセアン進出支援および企業経営全般のコンサルティング

2

（5） 資 本 金 1,100 万円

（6） 設 立 年 月 日 2012 年 4 月 11 日

（７） 大株主及び持株比率 木林 靖治（81.8％）、橋 徳人（18.2％）

（８）
上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

資本関係 該当事項はございません。

人的関係

木林 靖治氏は当社の非常勤顧問を兼務しておりま

す。また、橋 徳人氏は当社の執行役員を兼務しており

ます。

取引関係

当該会社との間で業務委託契約を締結し、当社の投資

先の海外進出支援などの業務の一部を委託していま

す。また、当該会社と共同で北海道地域中小企業グロ

ーバル化支援投資事業有限責任組合の運営を行って

います。

※当該会社の最近の経営成績及び財政状態につきましては、当該会社からの要請により、非開示と

させていただきます。

3. 取得株式数、取得価額および取得前後の所有株式の状況

（１） 異 動 前 の 所 有 株 式 数
０株（議決権の数：０個）

（議決権所有割合：０％）

（２） 取 得 株 式 176 株（議決権の数：176 個）

（３） 取 得 価 額
取得価額につきましては、株式取得の相手先からの

要請により非開示とさせていただきます。

（４） 移 動 後 の 所 有 株 式 数
176 株（議決権の数：176 個）

（議決権所有割合：80％）

（５） 異 動 後 の 主 要 株 主 当社（８０％）、木林 靖治（20％）

4. 日程

（１）取締役会決議日 2023 年 1 月 26 日（木）

（２）契約締結日  2023 年 2 月 1 日（水）予定

（３）株式譲渡実行日 2023 年 2 月 1 日（水）予定

5. 今後の見通し

本件株式取得が 2023 年 3 月期の当社の業績に与える影響は軽微であります。

以 上